Vélin ; 231 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 375 millimètres ; XIVe siècle. Lettres de couleur.
Reliure ancienne, en bois couvert de veau estampé ; en garde, fragments d’une Bible du XIIIe siècle à deux colonnes ;
ce volume était autrefois enchaîné. — Dominicains.

Ms 171. Tome II. — Suite ; articles : Digitus — Kalende.

Vélin ; 180 feuillets ; 2 colonnes. — Le reste comme ci-dessus.

Ms 172. Tome III. — Suite ; articles : Labor — Quies.

Vélin ; 211 feuillets. — Le reste comme ci-dessus.

Ms 173. Tome IV. — Suite et fin ; articles :  Radix — Zizania. — A la fin du volume, table des
œuvres de S. Augustin, des lettres du même, avec l’incipit de chacune d’elles ; notice sur chacun
de ses ouvrages, et table de ses sermons par matière ; la fin de cette dernière table manque. Cet
ouvrage  a  été  imprimé à  Paris,  1555,  in-folio,  d’après  des  manuscrits  tout  semblables  aux
nôtres.

Vélin ; 197 feuillets. — Le reste comme ci-dessus.

Ms 174 – 175. (III, 19.) — Partie du même ouvrage, en deux volumes :

Ms 174. Tome I. — Première  partie  du  Milleloquium ;  mêmes  dispositions  que  dans
l’exemplaire ci-dessus. Contient l’ouvrage du mot Abel au mot Diluvium. Table de cette partie
en tète du volume.

Vélin ; 178 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 373 millimètres ; année 1347 (Voir plus bas). Lettres de couleur.
Reliure ancienne. — Augustins.

Ms 175. Tome II. — « Incipit  secunda  pars  prime  partis  Milleloquii  beatissimi  patris  nostri
Augustini, in qua quidem parte continentur septem littere, videlicet D, E, F, G, H, I, K. Prima
tamen littera, scilicet D, continetur ibi parcialiter, scilicet ubi conjuncgitur (sic) cum I, et incipit
in dictione ista, scilicet  dimillere. » — A la fin de la lettre K, on lit la souscription suivante :
(Fol. 224) « Explicit secunda pars Milleloquii beatissimi Augustini, ad peticionem fratris Petri
de Paternis, ordinis sancti Augustini predicti, sacre theologie professoris, scripta per Gaufredum
Hervei  de  Villaalba,  Corisopitensis  diocesis,  anno  Domini  M CCC’ quadragesimo  septimo,
octava die mensis februarii. »

Le volume contient ensuite :
1. (Fol. 224-226) « Incipit sermo sancti Augustini, episcopi et doctoris egregii, de obediencia et
de  statu  fratrum  heremitarum  et  suo  ante  episcopatum,  factus  per  eundem  ad  presbiteros
Yponenses, qui quidem sermo est antiquissimus, et in libris antiquissimus (sic) abbassie (sic)
Sancti  Dyonisii,  diocesis  Parisiensis,  inventus  anno  Domini  millesimo  CCC°  quadragesimo
septimo. — In  omnibus  operibus  vestris,  sacerdotes... »  (Voir  Migne,  Patrol.  lat.,  XXXVII,
c. 1242.) — A la  fin,  la  note  suivante :  « Inventus fuit  hic sermo in libraria abbassie Sancti
Dyonisii, dyocesis Parisiensis, distante a civitate Parisiensi per duas parvas leucas Gallicas. Fuit
autem inventus,  Deo revelante  et  ordinem heremitarum sancti  Augustini,  ut  evidenter patet,
singulariter diligente ac ipsum sui piissima misericordia jugiter promovente, et ejusdem gratia ut
fidentissime  speramus  promoturo,  per  cancelarium  Parisiensem,  qui  eum  cum  multis  aliis
sermonibus  ejusdem  beati  Augustini  de  quodam  antiquissimo  libro  extraxit,  et  in  opere
sermonum beati  Augustini,  quod compilat,  posuit  et  ordinavit. » — Le feuillet  227 est  resté
blanc.